
2017학년도

칠보초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.02.07)

(3차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-07 예산액 812,994,000

제2017학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각764,399,000"을 "세입.세출 각각812,994,000원"으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 812,994 764,399 48,595 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -580 120 0.0

학생복지/교육격차 해소 17,632 326,794 40.1

기본적 교육활동 14,304 119,526 14.7

선택적 교육활동 3,723 117,435 14.4

교육활동 지원 15,260 111,182 13.6

학교 일반운영 -1,744 137,937 16.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,611 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,858 589,142 72.4

이전수입 기타이전수입 -4,422 31,418 3.8

자체수입 학부모부담수입 -3,141 152,129 18.7

자체수입 행정활동수입 300 4,300 0.5

기타수입 전년도이월금 0 17,394 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 639,171 587,735 51,436

1.지방자치단체이전수입 18,611 18,611 0

1.비법정이전수입 18,611 18,611 0

1.기초지방자치단체전입금 18,611 18,611 0

1.기타지방자치단체보

조금
18,611 18,611 0

2.교육비특별회계이전수입 589,142 533,284 55,858

1.교육비특별회계전입금수입 589,142 533,284 55,858

1.학교회계전입금 589,142 533,284 55,858

1.학교운영비전입금 204,109 204,109 0
학교운영비(초등) : (144,984,000원 × 1교) - 

170,360,000원 =
-25,376,000

학교운영비(유치원) : (28,124,000원 × 1교) -

 33,749,000원 =
-5,625,000

학교운영비(초등) : 25,376,000원 × 1교 = 25,376,000

학교운영비(유치원) : 5,625,000원 × 1교 = 5,625,000

2.목적사업비전입금 385,033 329,175 55,858
통학버스운영비 : (4,574,000원 × 1교) - 

7,505,000원 =
-2,931,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 (23,921,830원 × 1교) - 22,097,000원 =
1,824,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (91,781,000원 

× 1교) - 79,248,000원 =
12,533,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,131,000원 × 1교

) - 3,481,000원 =
1,650,000

(성립전)유아학비지원금 : (6,223,850원 × 1교

) - 5,131,000원 =
1,093,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(1,700,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
500,000

(성립전)친환경농산물 : (7,786,000원 × 1교) 

- 6,707,000원 =
1,079,000

방과후학교 자유수강권 운영 : (8,544,000원 ×

 1교) - 7,200,000원 =
1,344,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 13,080,000원 ×

 1교 =
13,080,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형 복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 261,000원 × 1

교 =
261,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)특수학급 환경개선비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)시간제기간제교원법정부담금 : 153,040

원 × 1교 =
153,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대비훈련비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

2018 전라북도과학경진대회 작품제작비 : 

195,000원 × 1교 =
195,000

통학버스안전지도사 명절휴가비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

책꾸러미운영 : 226,620원 × 1교 = 227,000

3.기타이전수입 31,418 35,840 -4,422

1.학교회계간이전수입 21,418 25,840 -4,422

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500학교운동부창단지원금 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.다른학교회계전입금 20,918 25,840 -4,922

1.다른학교회계전입금 20,918 25,840 -4,922백암초 교직원급식비 : -2,543,000원= -2,543,000

칠보중 교직원급식비 : -2,366,000원= -2,366,000

칠보고 교직원급식비 : -13,000원= -13,000

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 156,429 159,270 -2,841

1.학부모부담수입 152,129 155,270 -3,141

1.수익자부담수입 152,129 155,270 -3,141

1.급식비 102,270 109,294 -7,024

1.급식비 102,270 109,294 -7,024유치원 무상급식비 : -1,980,000원= -1,980,000

초등 무상급식비 : 5,146,000원= 5,146,000

중등 무상급식비 : 1,008,000원= 1,008,000

고등 무상급식비 : -8,506,000원= -8,506,000

칠보초 교직원급식비 : -2,692,000원= -2,692,000

2.방과후학교활동비 43,635 42,495 1,140

1.방과후학교활동비 43,635 42,495 1,140수강료 : 967,000원= 967,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교재비 : -307,000원= -307,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 480,000원

×1교=
480,000

3.누리과정비 6,224 3,481 2,743

1.누리과정비 6,224 3,481 2,743(성립전)누리과정운영 : 1,650,000원×1교= 1,650,000

(성립전)누리과정운영 : 1,093,000원×1교= 1,093,000

2.행정활동수입 4,300 4,000 300

1.사용료및수수료 3,100 3,050 50

1.사용료및수수료 3,100 3,050 50

1.사용료 3,100 3,050 50강당사용료 : 50,000원×1회= 50,000

2.자산수입 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50불용물품매각 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타행정활동수입 1,150 850 300

1.이자수입 850 500 350

1.이자수입 850 500 350예금이자 : 350,000원×1회= 350,000

2.기타행정활동수입 300 350 -50

1.기타행정활동수입 300 350 -50잡수입 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타수입 17,394 17,394 0

1.전년도이월금 17,394 17,394 0

1.순세계잉여금 17,394 17,394 0

1.순세계잉여금 17,394 17,394 0

1.순세계잉여금 17,394 17,394 0

세입합계 812,994764,399 48,595
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 120 700 -580

1.교직원 복지 및 역량강화 120 700 -580

1.교직원연수 120 700 -580

1.직무연수 120 700 -580

1.일반수용비 120 200 -80교육경비  -80,000원×1교= -80,000

2.여비 0 500 -500여비  -100,000원×5명= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 326,794 309,162 17,632

1.급식 관리 150,670 149,483 1,187

1.학교급식운영 150,670 149,483 1,187

1.급식재료구입비 117,761 123,990 -6,229

1.급식용식재료비 117,761 123,990 -6,229(성립전)식품비  1,079,000원×1회= 1,079,000

식품비  -730,800원×10회= -7,308,000

2.급식운영비 13,213 17,851 -4,638

1.일반수용비 6,808 8,898 -2,090급식 소모품구입비  -1,326,000원= -1,326,000

급식기구수선  -603,000원= -603,000

각종검사수수료  -64,000원= -64,000

교육비  -97,000원= -97,000

2.상하수도료 0 900 -900상하수도료  -900,000원= -900,000

3.연료비 6,405 8,000 -1,595가스비  -1,595,000원= -1,595,000

4.기타공공요금 0 53 -53보험료  -53,000원= -53,000

3.우유급식비 2,805 3,831 -1,026

1.우유대금 2,805 3,831 -1,026우유급식비  -1,026,000원×1회= -1,026,000

4.급식차량 운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,843 1,843 0  

2.연료비 826 826 0  

5.조리종사원인건비 1,142 1,142 0

1.무기계약직원인건비 1,090 1,090 0  

2.기간제직원인건비 52 52 0  

1 발행일 : 2018-02-07
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.학교급식기구확충비 13,080 0 13,080

1.비품구입비 13,080 0 13,080
(성립전)학교급식기구  2,180,000원×6종

×1회=
13,080,000

2.보건 관리 10,963 11,038 -75

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,428 5,428 0

1.보건실운영 4,107 4,107 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.학생복지비 1,569 1,569 0  

3.비품구입비 2,313 2,313 0  

2.학생건강검사 521 521 0

1.학생복지비 521 521 0  

3.응급학생후송 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.흡연예방교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 5,535 5,610 -75

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0  

3.방역관리 500 575 -75

1.일반수용비 500 575 -75교사내소독  -75,000원×1회= -75,000

4.보건순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육격차 해소 140,975 123,614 17,361

1.급식비지원 92,042 79,248 12,794

2 발행일 : 2018-02-07
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무상급식 92,042 79,248 12,794

1.학생지원금 92,042 79,248 12,794
(성립전)칠보초병설유치원무상급식지원  

2,200원×6명×20일 =
264,000

(성립전)백암초병설유치원무상급식지원  

2,200원×6명×20일 =
264,000

(성립전)칠보초무상급식지원  2,400원×65

명×28일 =
4,368,000

(성립전)백암초무상급식지원  2,400원×49

명×26일 =
3,058,000

(성립전)칠보중무상급식지원  3,100원×35

명×23일 =
2,496,000

(성립전)칠보고무상급식지원  3,100원×28

명×27일 =
2,344,000

2.방과후학교활동비지원 42,709 40,885 1,824

1.돌봄교실운영지원금 23,125 23,125 0

1.학생지원금 23,125 23,125 0  

2.농어촌방과후학교운영 지원금 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영지원금1,440 960 480

1.학생지원금 1,440 960 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원금  480,000원×1교=
480,000

4.방과후학교자유수강권운영지원금 8,544 7,200 1,344

1.학생지원금 8,544 7,200 1,344
방과후학교자유수강권운영지원금  

1,344,000원×1교=
1,344,000

3.누리과정비지원 6,224 3,481 2,743

1.유치원누리과정지원 6,224 3,481 2,743

1.학생지원금 6,224 3,481 2,743
(성립전)유치원누리과정지원  1,650,000원

×1교=
1,650,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,093,000원

×1교=
1,093,000

4.학생복지 24,186 25,027 -841

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지운영 20,186 21,027 -841

1.학생교과서구입(경상) 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0  
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2.통학버스운영비 4,574 7,505 -2,931

1.일반수용비 2,517 4,569 -2,052차량수리비  -205,200×10종= -2,052,000

2.연료비 2,057 2,936 -879차량유류  -879,000원= -879,000

3.통학버스안전지도사인건비 12,588 10,498 2,090

1.무기계약직원인건비 11,292 9,202 2,090인건비  26,320원×37일= 974,000

명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

퇴직금  226,000원×1명= 226,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월= 240,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
896 896 0  

3.기본적 교육활동 119,526 105,222 14,304

1.교과 활동 112,549 97,543 15,006

1.교과활동지원 7,392 7,592 -200

1.학습준비물구입(경상) 2,210 2,210 0

1.학습준비물 2,210 2,210 0  

2.기초학력지도 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.보결수업관리 1,300 1,500 -200

1.운영수당 1,300 1,500 -200보결수당  -10,000원×10명×2회= -200,000

4.교과용교과서(지도서)구입 1,032 1,032 0

1.교육운영비 1,032 1,032 0  

2.과학교과활동 7,695 1,500 6,195

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학교구확충 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구구입  100,000원×20종

×1회=
2,000,000
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2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐시약장구입  4,000,000원×1

대=
4,000,000

3.과학경진대회작품제작비 195 0 195

1.교육운영비 195 0 195과학경진대회작품제작비  195,000원×1종= 195,000

3.[국고]체육교과활동 36,194 34,614 1,580

1.교과운영 5,957 5,957 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.비품구입비 5,357 5,357 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 23,587 22,007 1,580

1.기간제교원인건비 21,166 19,636 1,530퇴직적립금  100,000원×1회= 100,000

(성립전)급식비  80,000원×11개월= 880,000

연차수당  55,000원×10일= 550,000

2.여비 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.기간제교원법정부담

금
2,021 1,971 50기관부담금  50,000원×1회= 50,000

3.토요스포츠강사 인건비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교스포츠클럽 활동운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.[국고]스포츠강사 자율연수비 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

4.외국어교과활동 1,133 633 500

1.교과운영 633 633 0

1.교육운영비 33 33 0  
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2.비품구입비 600 600 0  

2.talk 원어민 장학생 운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
talk 원어민 장학생 거주지이전비  

500,000원×1회=
500,000

5.특수교육교과활동 5,200 4,700 500

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0교육용품구입  -133,000원×1회= -133,000

학급행사운영  430,000원×1종= 430,000

학급소모품구입  -25,000원×1회= -25,000

통합교육활동용품구입  290,000원×1종= 290,000

장애인식개선교육운영  -400,000원×1회= -400,000

현장학습체험비  -162,000원×1회= -162,000

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.특수교육대상자치료지원비 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500(성립전)치료지원비  25,000원×4회×5월= 500,000

6.유치원교과활동 54,935 48,504 6,431

1.교과운영 12,166 10,585 1,581

1.운영수당 200 300 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 10,255 8,485 1,770활동자료및교재교구구입  374,000원×5종= 1,870,000

3세대하모니  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 711 800 -89유아용도서  -89,000원×1회= -89,000

2.방과후교육과정운영 6,230 6,720 -490

1.운영수당 4,260 4,620 -360특성화교육 강사비  -60,000원×1회= -60,000

방학중강사인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,970 2,100 -130방학중차량임차료  -130,000원×1회= -130,000

3.산타행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  
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4.어린이날행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5.연합행사운영 120 200 -80

1.교육운영비 120 200 -80행사용품구입  -80,000원×1회= -80,000

6.입학식운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

7.졸업식운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300행사용품구입  100,000원×3개= 300,000

8.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.학습준비물 900 600 300

1.학습준비물 900 600 300수업및학습용품  15,000원×10종×2회= 300,000

10.현장체험학습 1,342 1,342 0

1.교육운영비 1,342 1,342 0  

11.방과후과정 시간제기간제교원 인건비26,063 23,986 2,077

1.기간제교원인건비 24,178 22,201 1,977(성립전)인건비  146,000원×1명= 146,000

(성립전)퇴직금  1,831,000원×1명= 1,831,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,785 1,785 0  

12.누리과정운영 6,224 3,481 2,743

1.교육운영비 6,224 3,481 2,743(성립전)학습교재비  350,000원×3회= 1,050,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×12회×5

명=
600,000

(성립전)식비및간식비  86,800원×10회= 868,000

(성립전)학습활동비  67,000원×1회= 67,000

(성립전)체험학습비  158,000원×1회= 158,000

2.창의적 체험활동 6,977 7,679 -702

1.자율활동 4,526 4,750 -224

1.학생자치활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.고현예술제 1,776 2,000 -224

1.교육운영비 1,776 2,000 -224행사용품구입  -224,000원×1회= -224,000

2.현장체험학습활동 2,379 2,379 0

1.야영활동 2,379 2,379 0

1.교육운영비 2,379 2,379 0  

3.동아리활동 72 550 -478

1.청소년단체활동 72 550 -478

1.학생복지비 72 550 -478청소년단체동아리지원비  - 478,000원= -478,000

4.선택적 교육활동 117,435 113,712 3,723

1.방과후학교 운영 60,499 59,353 1,146

1.방과후학교운영 35,596 34,450 1,146

1.방과후학교보조인력운영 6,400 6,800 -400

1.운영수당 6,400 6,800 -400
방과후보조인력수당  -10,000원×40시간

×1개월=
-400,000

2.특기적성교육 27,756 26,690 1,066

1.운영수당 20,654 21,110 -456강사비  -1,580,000원×1명= -1,580,000

강사비(수익자)  967,000원= 967,000

교재비(수익자)  -307,000원= -307,000

강사비(수자원)  464,000원×1회= 464,000

2.교육운영비 7,102 5,580 1,522
특기적성교육운영물품구입  198,000원×10

종=
1,980,000

재료비(수자원)  -458,000원×1회= -458,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,440 960 480

1.운영수당 1,440 960 480(성립전)강사비  20,000원×주4회×6월= 480,000

2.돌봄교실운영 24,903 24,903 0

1.돌봄교실운영 23,125 23,125 0

1.운영수당 11,836 12,036 -200돌봄전담인력  -200,000원×1명= -200,000
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2.교육운영비 11,289 11,089 200운영비  10,000원×20종= 200,000

2.돌봄 권역별협의회 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,078 1,078 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

2.독서활동 6,597 6,370 227

1.독서활동운영 6,597 6,370 227

1.독서활성화지원 4,370 4,370 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,270 1,270 0  

3.도서구입비 3,100 3,100 0  

2.도서관학부모자원봉사활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.책꾸러미운영 227 0 227

1.교육운영비 227 0 227도서구입  22,662원×10명= 227,000

3.교기육성 50,339 47,989 2,350

1.[국고]교기운영 50,339 47,989 2,350

1.씨름부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교운동부지도자인건비 28,952 28,602 350

1.기간제직원인건비 26,256 25,956 300퇴직금  100,000원×1회= 100,000

초과근무수당  10,000원×20시간= 200,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,296 2,246 504대보험료  50,000원×1회= 50,000

3.육성종목훈련비 9,932 9,932 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,932 6,932 0  

4.체육인재양성훈련보조비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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5.전국소년체육대회훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.전국소년체육대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.전국장사씨름대회운영비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
학교운동부지도자초과근무수당  10,000원

×100시간=
1,000,000

2.교육운영비 500 1,500 -1,000씨름운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

8.[국고]전국소년체육대회출전비(목적)455 455 0

1.교육운영비 455 455 0  

9.제47회전국소년체육대회훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)식비  7,000원×10명×10회= 700,000

(성립전)숙박비  10,000원×10명×5일= 500,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×10회= 300,000

10.학교운동부창단지원금 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500선수훈련비  125,000원×4명= 500,000

5.교육활동 지원 111,182 95,922 15,260

1.교무업무 운영 5,400 5,340 60

1.교무학사운영 5,400 5,340 60

1.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400행사용품구입  20,000원×20종= 400,000

4.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학급환경정리 1,051 1,051 0

1.교육운영비 1,051 1,051 0  
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6.교무학사운영 649 649 0

1.교육운영비 649 649 0  

7.환경교육 1,800 2,140 -340

1.운영수당 720 540 180환경교육강사비  180,000원×1회= 180,000

2.교육운영비 1,080 1,600 -520차량임차비  -300,000원×1회= -300,000

환경교육운영비  -220,000원×1회= -220,000

8.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,416 1,416 0

1.학생생활상담지도 805 805 0

1.인권교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.다문화교육활동운영 655 655 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 455 455 0  

2.학생안전교육 611 611 0

1.아동안전지도제작 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

3.연구학교 운영 54,000 54,000 0

1.연구학교운영 54,000 54,000 0

1.혁신학교운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 264 1,300 -1,036학부모교육  -36,000원×1회= -36,000

전통씨름강사비  - 1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교육운영비 15,536 14,500 1,036학급교육과정운영  281,000원×2종= 562,000

교수학습자료구입  -16,000원×1회= -16,000

창의적체험활동  -415,000원×1회= -415,000

진로멘토링운영  -86,000원×1회= -86,000
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학생자치활동운영  -9,000원×1회= -9,000

전통씨름운영비  250,000원×4회= 1,000,000

2.어울림학교운영 32,000 32,000 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0  

2.전출금 11,600 11,600 0  

3.특색교육과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.청소년과학탐구반운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 9,486 9,286 200

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 9,386 9,186 200

1.학교정보화지원 9,222 9,022 200

1.교육운영비 4,872 4,672 200
운영용품구입(토너,잉크 등)  100,000원

×2종=
200,000

2.비품구입비 4,350 4,350 0  

2.소프트웨어 교육연수 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 40,880 25,880 15,000

1.교육환경개선 40,880 25,880 15,000

1.책상구입 4,880 4,880 0

1.비품구입비 4,880 4,880 0  

2.과학실노후화개선사업 21,000 21,000 0

1.일반수용비 872 2,000 -1,128시설개선보수  -1,128,000원×1회= -1,128,000

2.교육운영비 1,667 500 1,167운영물품구입  116,700원×10종= 1,167,000
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3.비품구입비 18,461 18,500 -39과학실비품구입  -39,000원×1회= -39,000

3.특수학급 교실환경개선 15,000 0 15,000

1.시설비 9,896 0 9,896(성립전)환경개선공사  9,896,000원×1식= 9,896,000

2.비품구입비 5,104 0 5,104
(성립전)환경개선비품구입  638,000원×8

종=
5,104,000

6.학교 일반운영 137,937 139,681 -1,744

1.학교기관 운영 42,782 42,272 510

1.부서기본운영 31,183 29,062 2,121

1.교무실운영 12,776 11,776 1,000

1.일반수용비 1,676 1,196 480롤스크린제작  120,000원×4개= 480,000

2.여비 9,380 9,380 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 920 400 520교무실비품구입  520,000원×1종= 520,000

2.교장실운영 8,060 6,960 1,100

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,360 2,160 200접대용다과,식사  100,000원×2회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 900 0 900
교장실비품구입(의자 등)  450,000원×2종

=
900,000

3.일반행정사무관리 3,350 2,550 800

1.일반수용비 3,250 2,450 800복사용지등  20,000원×50상자= 1,000,000

간행물구독료  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0  

4.행정실운영 6,997 7,776 -779

1.일반수용비 1,705 1,764 -59직무연수비  -59,000원×1회= -59,000

2.여비 3,000 3,600 -600관내외출장여비  -20,000원×30회= -600,000

3.일반업무추진비 480 480 0  

4.비품구입비 1,812 1,932 -120행정용비품구입  -120,000원×1회= -120,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.회계직원인건비 0 0 0
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1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.병설유치원기본운영 11,599 13,210 -1,611

1.공공요금및제세공과금 3,829 4,460 -631

1.전기요금 2,369 3,000 -631전기요금  -631,000원×1회= -631,000

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 960 960 0  

2.당직관리 660 770 -110

1.일반수용비 660 770 -110무인경비용역료  -110,000원×1회= -110,000

3.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.병설유치원운영 5,740 6,440 -700

1.일반수용비 2,120 1,820 300소규모수선비  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 0 0 0  

3.여비 900 900 0  

4.시설비 0 1,000 -1,000놀이시설설치  -500,000원×2회= -1,000,000

5.비품구입비 2,720 2,720 0  

5.시설관리용역료 670 840 -170

1.일반수용비 670 840 -170소방관리대행료  -60,000원×1회= -60,000

전기안전관리대행료  -70,000원×1회= -70,000

전산장비유지보수  -40,000원×1회= -40,000

6.학교운영위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 78,370 80,089 -1,719

1.학교시설장비유지 78,370 80,089 -1,719

1.공공요금및제세 34,288 42,038 -7,750

1.전기요금 23,268 28,818 -5,550전기요금  -555,000원×10월= -5,550,000

2.상하수도료 6,000 7,000 -1,000상수도요금  -200,000원×5월= -1,000,000
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3.기타공공요금 5,020 6,220 -1,200환경개선부담금  - 200,000원×1회= -200,000

전화요금  -200,000원×5월= -1,000,000

2.깨끗한학교만들기(경상) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.시설관리용역료 4,770 4,770 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0  

5.시설일반관리 22,731 16,700 6,031

1.기간제직원인건비 610 1,000 -390일용인부인건비  -390,000원×1회= -390,000

2.일반수용비 21,421 15,300 6,121시설관리소모품구입  182,100원×10종= 1,821,000

식생활관 소규모수선비  2,500,000원×1식

=
2,500,000

소규모수선비  - 1,200,000원×1회= -1,200,000

관사운영비  -300,000원×1회= -300,000

교실안전필름  3,300,000원×1식= 3,300,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 300 0 300전동드릴구입  300,000원×1종= 300,000

6.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

7.폐기물처리 281 281 0

1.일반수용비 281 281 0  

3.학교운영 협력 16,785 17,320 -535

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 265 600 -335

1.학부모회운영 265 600 -335
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1.일반수용비 255 500 -245행사용품구입  - 245,000원×1회= -245,000

2.여비 10 100 -90학부모회 여비  -90,000원×1회= -90,000

3.유관기관협력 15,500 15,700 -200

1.지역발전협의회 운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200지역유관기관 간담회  -100,000원×2회= -200,000

2.동부실버대학운영 15,500 15,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 812,994764,399 48,595
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